« dum. » Plus loin : « Ordo quaiiter sacrae virgines benedicantur. » Puis : Ordo

«ad abbatissam benedicendam, elc. » Sur la première garde, en écriture du

« xii
c
siècle : Liber béate Marie Atrebatensis. » - 29 feuillets subsistants.

1032. In-quarto sur vélin. (Recueil.) i° Chronicon Martini

Poloni; i° Historia regum Francorurn abbreviata; 3° Gom-

mentarius super 111 et iv° Sententiarum ; l\° Summa dicta-

minis. — xiv
e siècle.

« Ex Bibliotheca ecclesise Atrebatensis. » - Reliure en bois et parchemin.

Vélin léger, jaune et gris; tracé au crayon. Diverses écritures. Commence par

la Chronique des empereurs et des papes, écrite sur deux colonnes, sans titre

ni rubrique : « Quoniam scire tempora Summorum Pontificum ac imperato-

«rum, etc. Ego frater Martinus, ordinis Predicatorum , domini pape pœni-

« tentiarius ac capellanus, etc. » Sans explicil. Vient ensuite, d'une autre écriture,

également sur deux colonnes, une chronique abrégée des rois de France, sans

rubrique : « Considerans historié prolixitatem nec non et justorum in istam

« sancti Dyonisii Areopagitaeecclesiam in qua regum Francorum jacetmaxima

« pars humata, etc. etc. incipiens à Priamo, etc. usque ad Philippum quartum

« qui regnavit anno Domini m ce nonages. tercio, etc. » La fin de cet ouvrage

manque; il s'arrête à la mort de Philippe-Auguste. Le commencement du com-

mentaire sur le 3° livre des Sentences de P. Lombard manque également. Cet

ouvrage est d'une écriture cursive moins ancienne, sur deux colonnes. A la fin

du 3 e
livre on lit : « Explicit super tertium librum Sententiarum. » Suit le à

e
,

dont Yexplicit a été gratté. Le reste du volume est écrit en longues lignes. Voici

les rubriques qui se succèdent : - « Incipit Summa dictaminis breviter et arti-

« ficiose composita per magistrum Laurentium Lombardum juxta stylum Ro-

« mane curie et consuetudinem modernorum. - Explicit Summa dictaminis.

Sequitur Ars narrandi, petendi et concludendi. » Cet ouvrage ne forme
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qu'un tableau où les procédés oratoires sont exposés d'une manière synop-

tique. Suit un autre traité dont le commencement manque et qui finit :

« Explicit Summa dictaminis. Deo gratias. »

Quot Sancti Rome, quot sunt miracuia Thome ,

Quot panis mice, quot amici sunt et amice

,

Quot sunt virtutes, tôt vobis mitto saiutes.

Sur le dernier feuillet : « Incipiunt versus colorum rhetoricorum. »

Si dicas contraria , tune contentio Cet.

In luctu rides, inter communia luges.